CONSEIL MUNICIPAL DU 09 DECEMBRE 2022
L’An deux mille vingt-deux, le vendredi neuf décembre à vingt heures trente, le Conseil Municipal de la Commune d’YVECRIQUE s’est réuni à la salle communale après convocation légale (le 30 novembre 2022), sous la présidence de M. Jackie MARCATTE, Maire.
10 Présents : mesdames Véronique FAMERY, Amandine LEVEE, Orlane DRUX, Karine MORLOCK, Marine ROUSSEL Estelle FOUQUET, Diane LAUGEOIS, Anaïs BERVILLE et messieurs Yves COLE, Eric TINEL et Jackie MARCATTE, Maire  
4 absents excusés : Messieurs Lionel DELESTRE qui donne pouvoir à Karine MORLOCK, Sébastien DUMOULIN, Jérôme ANDRIEU-GUITRANCOURT et Monsieur Julien PETIT.
Secrétaire de séance : Madame Véronique FAMERY
Il est vingt heures trente la séance est ouverte.

Le Procès-Verbal de la dernière séance du 23 septembre est lu et accepté.
I. COMMISSION DES FINANCES ET DES TRAVAUX. Compte-rendu et avis du 20 octobre 2022

1. Mise en place de la cantine à 1€ tarification sociale des cantines délib 061.2022
La commune a la possibilité de proposer des tarifs différents aux familles basés sur leur quotient familial.

 La commission donne un avis favorable à la mise en place au 1er mars 2023 de la tarification sociale de la cantine et propose la tarification du repas cantine suivante :

· Repas à 1€ par enfant et par jour pour les familles dont le quotient familial est inférieur ou égal à 1 000€

·   Repas à 3.50€ par enfant et par jour pour les familles dont le quotient familial est supérieur à 1 000€

· Repas à 3.25€ par enfant et par jour pour les familles dont le quotient familial est supérieur à 1 000€et dont le nombre d’enfants utilisant les services de cantine est supérieur ou égal à 3.

Le tarif du repas non prévu reste à 4.50€ pour toutes les familles.

Le tarif du repas adulte reste à 4.25€.

Les repas concernés sont ceux des élèves de toutes les écoles du 1er degré (maternelle et élémentaire) qu’ils résident ou non dans la commune.

L’aide financière de l’Etat à
la tarification sociale des cantines se traduit par le versement d’une subvention à la commune d’un montant de 3€ pour chaque repas facturé à 1€ aux familles : demande et paiement des subventions à la fin de chaque quadrimestre (4 mois) par l’ASP (Agence des services et de paiement).

La commission souhaite que les familles soient informées dès fin décembre 2022 avec demande de l’attestation de quotient familial. (document de la CAF à jour)

Ce document sera à fournir par les familles tous les trimestres.

Toutes les familles n’ayant pas fourni ce document dans le temps imparti seront considérées comme familles à quotient familial supérieur à 1 000€.

Le conseil Municipal après avoir entendu l’exposé de Monsieur le Maire et pris en compte l’avis de la commission des finances DECIDE à l’unanimité :

·  de mettre en place à compter du 1er mars 2023 la tarification sociale de la cantine et des tarifs de cantine comme décrite ci-dessus.

· D’autoriser Monsieur le Maire à signer tout acte à cet effet

2. Avis sur indexation du coût de fonctionnement école délib 062.2022

Lors de la dernière commission scolaire intercommunale, Monsieur le Maire d’Amfreville-Les-Champs avait évoqué la possibilité de mettre en place une indexation du coût de fonctionnement de l’école en fonction du potentiel fiscal communal.

La commission des finances, vu les potentiels fiscaux très différents des 3 communes concernées : YVECRIQUE, GREMONVILLE et AMFREVILLE-LES-CHAMPS et afin de ne pas créer une inégalité des participations communales au coût de fonctionnement des écoles donne un avis défavorable à cette indexation.

Le Conseil Municipal après avoir entendu l’exposé de Monsieur le Maire et compte-tenu de l’avis défavorable de la commission des finances DECIDE à l’unanimité :
· DE LAISSER la commune d’AMFREVILLE-LES-CHAMPS porteuse de l’idée de présenter cette indexation aux élus de GREMONVILLE.
· DE NE PAS ACCEPTER cette indexation sur le coût de fonctionnement de l’école
3. Participation financière au centre de loisirs de Doudeville. Délib 063.2022
Suite à la fermeture du centre de loisirs tenu par l’AACD, des familles yvecriquaises se sont rapprochés des services du centre de loisirs de la commune de Doudeville.

Monsieur Jackie MARCATTE et Madame Véronique FAMERY ont rencontré des élus et responsables de la commune de Doudeville en charge du Centre de Loisirs afin de discuter sur la mise en place d’une convention entre les 2 communes pour priorisation des inscriptions des familles doudevillaises et yvecriquaises, pour tarification égale aux familles doudevillaises et yvecriquaises , pour participation financière communale au déficit de fonctionnement et pour prise en charge financière par la commune d’Yvecrique de la différence de tarifs applicables aux familles Yvecriquaises.

La commune attend la nouvelle tarification du centre de loisirs de Doudeville.

La commission des finances donne un avis favorable à la mise en place d’une convention intercommunale à compter du 1er janvier 2023 et pour une durée de 1 an : la commission a étudié le montant de la participation communale sur la prise en charge de la différence de tarifs (approximativement 3 000€ annuel) mais ne connait toujours pas le montant à la prise en charge d’une partie du déficit de fonctionnement du centre de loisirs.

Le conseil Municipal, après en avoir délibéré
 décide à l’unanimité :

· De reporter sa décision en attendant les montants réels de déficit de fonctionnement.

4. Réévaluations des tarifs de locations de la salle communale Délib 064.2022
La commission communale des finances propose une augmentation des tarifs de la salle communale au vu des augmentations des consommations d’énergie et du coût du personnel d’entretien.

A partir du 1er juillet 2023, ils pourront être de :

location du vendredi soir 18 heures au lundi matin 9h

Pour les habitants Yvecriquais :

Période été   du 01.05 au 31.10

320€

Période hiver du 01.11 au 30.04

380€

Pour les hors commune :

Période été   du 01.05 au 31.10

380€

Période hiver du 01.11 au 30.04

450€

Chèque de caution de 400€

Un forfait prêt vaisselle est proposé pour 1 € par personne et une facture après location sera éditée si casse de vaisselle.
Le paiement de la location salle communale se fera environ 3 semaines avant location après réception d’un avis des sommes à payer.

Le Conseil Municipal, après avoir entendu le compte-rendu de la commission des finances, DECIDE à l’unanimité :

· D’APPROUVER la réévaluation des tarifs de la location de la salle communale comme décrite ci-dessus.

· D’AUTORISER Monsieur le Maire à signer tout acte à cet effet.

5. Projet chemin piétonnier route d’Yvetot.

La commune a reçu de la Grainvillaise un devis pour création d’un trottoir route d’Yvetot du Hameau de la Bruyère aux étangs des Cerisiers.

Le montant du devis est de 16.112€ HT.

La commission propose de contacter le propriétaire du terrain pour s’informer sur le coût acquisition d’un bout de terrain et se permet d’ajouter aussi à ce montant HT le coût des frais de notaire d’environ 1 000€ et de géomètre pour bornage de 1 200€.
Le Conseil Municipal attend les montants des coûts pour prendre une décision.
II. RESUME DU CONSEIL D’ECOLE DU 21 OCTOBRE 2022
Parole est donnée à mesdames Diane LAUGEOIS et Véronique FAMERY présentes au Conseil d’Ecole

Compte-rendu des points abordés :

1 Présentation des nouveaux parents élus, de la remplaçante de Mme Maurouard, ainsi que de sa nouvelle décharge de direction.

2 117 élèves (15 PS, 19 MS, 12 GS , 11 CP, 19 CE1, 18 CE2, 12 CM1, 11 CM2)

5 classes : 23 PS/MS/ GS, 23 PS/MS/GS, 24 CP/CE1, 24 CE1/CE2, 23 CM1/CM2

3. 67,27 % de participation. Vote par correspondance uniquement. 1 seule liste.

4. Règlement intérieur non modifié et voté.

5. Information de la nouvelle psychologue scolaire : Mme Bia.

6. Résultats des évaluations nationales.

CP : 82,40 % en français et 81,83 % en mathématiques.

CE1 : 78,30 % en français et 66,16 % en mathématiques.

7. Nous n’avons toujours pas trouvé de service civique.

8. Présentation des Stages Remise A Niveau. 9 élèves ciblés pour 2 enseignantes volontaires.

9. Covid : niveau socle et environ 15 cas dans l’école.

10. Animations passées : Bibliothèque, Thèmes de la gourmandise avec une sortie à la ferme pour dégustation de produits laitiers à Bois Himont et astronaute.

Animations à venir : présentation des nouveaux thèmes : astronaute, gourmandise, émotions/loup

Photo de classe, Natation et vente de livres à définir. Carnaval et sortie scolaire en fin d’année,

Sortie à l’Armada en juin.

11 Bilan de la coopérative scolaire (solde 4054,68 €).

12 PPMS et incendie : RAS, nouveaux détecteurs vont être installés en maternelle.

13 Lignes téléphoniques à réparer, balles de tennis à installer.

14 Bénévole en cantine pour aider lors de personnel manquant. Explicitation de la mairie (rôle, recrutement,…).

Surveillance garderie : Une réunion sera organisée avec le personnel pour refaire un point sur la surveillance.
Date du prochain conseil d’école : 24 mars 2023
Suite à ces remarques :

Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal
· que vu le nombre d’enfants sur la 1ère heure de garderie, un 3ème personnel a été mis en place de 16h30 à 17h30.

· Que les détecteurs radio-connectés sont installés et fonctionnels à l’école maternelle

· La commune a la possibilité légalement de recourir à des bénévoles en vue de la réalisation de missions de service public tels que les services de cantine ou de garderie extrascolaire.
Le recours par une commune à un bénévole n’obéit pas à un formalisme particulier.

Le Conseil Municipal remercie ces quelques bénévoles qui interviennent à la cantine et qui permettent au personnel de cantine d’effectuer un service plus agréable.

· La ligne téléphonique en panne est en cours de réparation par le prestataire téléphonique communal.

III. PROJET  TRAVAUX AMENAGEMENT DE SECURITE RD20 ET REPARTITION FINANCIERE AVEC COMMUNE DE GREMONVILLE délib 065.2022
Un projet de travaux d’aménagement de sécurité RD 20 hameau de la Vatine est en cours avec la commune de GREMONVILLE.

Monsieur le Maire présente le détail quantitatif estimatif établis par Monsieur Paul CAHON soit une somme de 42 703€HT (51 243.60€ TTC) à charge du Département et une somme de 15 350.00€ HT (18 420.00€TTC) à charge des communes de Grémonville et d’Yvecrique soit un montant TTC pour la commune de 9 210€ TTC.

Le Conseil Municipal, après avoir entendu l’exposé de Monsieur le Maire, DECIDE

· D’approuver ce projet d’aménagement de sécurité RD20 tel que proposé ainsi que d’approuver la répartition financière comme ci-dessus.

·  D’autoriser à signer la fiche financière ainsi que tous les documents relatifs à ce dossier.

· D’autoriser Monsieur le Maire à déposer au Département de Seine-Maritime une demande de subvention pour la partie financée par la commune

· De s’engager à inscrire cette dépense au budget primitif 2023 en investissement.

IV. COMPTABILITE.

1. Remboursement des frais avancés par Madame Karine MORLOCK délib 066.2022
Lors de l’achat des lots pour le loto communal de Noël ouvert à tous les yvecriquais qui aura lieu le samedi 17 décembre 2022, madame Karine MORLOCK a du payer personnellement le montant de la facture. En effet, La Foir’Fouille Yvetot où la commune avait un compte client a depuis sa réouverture après travaux effacer son fichier client.

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, DECIDE à l’unanimité 

· d’émettre un mandat pour remboursement de la somme avancée soit 332.63€ à Madame Karine MORLOCK.

2. Décisions modificatives du Budget 2022. Délib 067.2022
Afin de mandater les factures en cours et celles à venir avant le 31.12.202, le Conseil Municipal doit prendre des décisions modificatives de Budget 2022.

Actuellement au chapitre 11 du fonctionnement, les crédits ouverts ne  permettent pas de mandater les factures en cours. (dépassement des frais électricité + 11 000€ et des frais divers carburants, petit matériel et produits d’entretien).

Des crédits sont disponibles dans d’autres chapitres de fonctionnement et la commune a perçu des recettes supérieures au prévisionnel 2022.

Le Conseil Municipal, après avoir entendu l’exposé de Monsieur le Maire, DECIDE à l’unanimité

· d’effectuer les Décisions Modificatives suivantes afin d’ouvrir des crédits au chapitre 11.

1. DM 1 : transfert de crédits en dépenses de fonctionnement

Prendre au 64168   3 800€

                   6531     2 500€

                    65888   8 000€

                     022      2 000€

Et les transférer au chapitre 11 compte 6042 pour un montant de 15 300€

                       Et au chapitre 66 compte 66111 pour un montant de 1 000€

2. DM2 : ouverture de crédits 

En recettes de fonctionnement

Au compte 7067   + 3 500€

Au chapitre 77       +6 000€

En dépenses de fonctionnement 

Au compte 6042  9 500€

La commune aura après DM un montant de 24 800€ disponible au chapitre 11 et  

1 000€ au chapitre 66 pour régulariser les factures de fonctionnement en cours et à venir.

3. Mise en place de la M57 développée ou abrégée à compter du 1er janvier 2023. Délib 068.2022
En application de l'article 106 Ill de la loi n °2015-9941 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République (NOTRe), les collectivités territoriales et leurs établissements publics peuvent, par délibération de l'assemblée délibérante, choisir d'adopter le cadre fixant les règles budgétaires et comptables M57 applicables aux métropoles.

Cette instruction, qui est la plus récente, la plus avancée en termes d'exigences comptables et la plus complète, résulte d'une concertation étroite intervenue entre la Direction générale des collectivités locales (DGCL), la Direction générale des finances publiques (DGFIP), les associations d'élus et les acteurs locaux. Destinée à être généralisée, la M57 deviendra le référentiel de droit commun de toutes les collectivités locales d'ici au 1er janvier 2024.

Reprenant sur le plan budgétaire les principes communs aux trois référentiels M14 (Communes et Etablissements publics de coopération intercommunale), M52 (Départements) et M71 (Régions), elle a été conçue pour retracer l'ensemble des compétences exercées par les collectivités territoriales.

 Le budget M57 est ainsi voté soit par nature, soit par fonction

Le référentiel budgétaire et comptable M57 étend en outre à toutes les collectivités les règles

budgétaires assouplies dont bénéficient déjà les Régions, offrant une plus grande marge de

manoeuvre aux gestionnaires. C'est notamment le cas en termes de gestion pluriannuelle des crédits avec, en fonctionnement, la création plus étendue des autorisations d'engagement mais également, à chaque étape de décision, le vote des autorisations en lecture directe au sein des documents budgétaires. Par ailleurs, une faculté est donnée à l'organe délibérant de déléguer à l'exécutif la possibilité de procéder, dans la limite de 7,5% des dépenses réelles de chacune des sections, à des mouvements de crédits de chapitre à chapitre, à l'exclusion des crédits relatifs aux dépenses de personnel. Ces mouvements font alors l'objet d'une communication à l'assemblée au plus proche conseil suivant cette décision.
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, DECIDE à l’unanimité et compte tenu de ce contexte réglementaire, de l'optimisation de gestion qu'elle introduit
·  d'adopter la mise en place de la nomenclature budgétaire et comptable et l'application de la M57 développée, pour le Budget Principal, à compter du 1er janvier 2023.
· D’autoriser Monsieur le Maire à signer tout acte à cet effet.

V. Nomination d’un conseiller municipal correspondant incendie et secours. Délib 069.2022
Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal du courrier reçu du Préfet pour nomination au sein du Conseil Municipal d’un correspondant incendie et secours.

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré DECIDE à l’unanimité :
· DE NOMMER Madame Véronique FAMERY, Adjointe communale, comme correspondante communale incendie et secours

VI. ORGANISATION NOËL COMMUNAL. Bons aux ainés délib 070.2022
Monsieur le Maire rappelle que le Loto de Noël aura lieu le samedi 17 décembre 2022.

Il est proposé de réitérer l’opération Bons aux Ainés pour le Noël communal 2022 (ils seront distribués aux personnes ayant répondu à l’invitation lors du goûter du 17.12.2022.

Les bons seront achetés à CARREFOUR MARKET pour un montant de 2 750€.
Le Conseil Municipal, après avoir entendu l’exposé de Monsieur le Maire, DECIDE à l’unanimité :
· D’ACCEPTER le montant de la dépense pour l’achat des bons cadeaux de Noël aux ainés.

· D’autoriser Monsieur le Maire à mandater les factures correspondantes à ces achats.

VII. QUESTIONS ET INFORMATIONS DIVERSES.
Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal que :
· La cérémonie des vœux 2023 aura lieu le dimanche 08 janvier 2023 à 11 heures à la salle communale.

· Une réunion de la commission communale de l’emploi aura lieu le lundi 09 janvier 2023 à 9 heures à la Mairie.
· Pour ce qui est de la fête de la Musique 2023, monsieur le Maire sera absent. A suivre pour organisation.

Fin de réunion : 23 heures 
Signatures des conseillers présents à la réunion du 09 décembre 2022[image: image1.png]



